
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N. G17664   del  20/12/2024 Proposta n.  49713  del  18/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Adeguamento Piani finanziari presentati dai Beneficiari in
esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024 sull'Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di
percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem
23027D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Adeguamento Piani finanziari 

presentati dai Beneficiari in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024 

sull’Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento 

professionale. Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 
- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive modifiche ed

integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la

gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive

modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del

24 ottobre 2023;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento regionale 23 ottobre

2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie.”,

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28 dicembre 2023;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per l’operatività della

riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9

ess.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito l’incarico

di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione all’Avv.

Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come modificato dagli

Atti di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si

provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale

Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 (FSE+).

Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027",

che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 17/09/2012.

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento "Manuale delle

procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob.

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 2023 Aggiornamento del documento "Manuale

delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob.

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con Determinazione Dirigenziale n.

G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati.

- Determinazione Dirigenziale n. G17404 del 18 dicembre 2024 Aggiornamento del documento "Manuale

delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027,

Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con Determinazione Dirigenziale



n. G11407 del 28/08/2023 e successivamente modificato con Determinazione Dirigenziale n. G17189 del

20 dicembre 2023 - e dei relativi allegati;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 relativamente ai principi

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal Decreto Legislativo n.

101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera

circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei

dati)”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1della legge

21 giugno 2022, n.78, recante delega al governo dei contratti pubblici”

RICHIAMATE: 
- la Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6.10.2023 avente ad oggetto PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità

I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) – approvazione Avviso Pubblico

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Prenotazione

di impegno di spesa per la somma complessiva pari ad € 5.000.000,00 di cui € 2.000.000,00 sui capitoli

U0000A43104, U0000A43105, U0000A43106, € 1.500.000,00 sui capitoli U0000A43128, U0000A43129,

U0000A43130 ed € 1.500.000,00 sui capitoli U0000A43137, U0000A43138, U0000A43139 in favore di

creditori diversi (c.c 3805). Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G15381 del 20.11.2023 avente ad oggetto: Proroga termini per la

presentazione delle proposte progettuali Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di percorsi

formativi e di aggiornamento professionale. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità I "Occupazione - Obiettivo

specifico a) obiettivo specifico d) -Codice SIGEM 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024 avente ad oggetto: Nomina della Commissione

di valutazione delle proposte progettuali PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo

specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati

formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice

Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02616 del 7/03/2024 avente ad oggetto: Approvazione elenchi delle

candidature ammesse alla valutazione tecnica della Commissione nominata con DE n. G00687 del

24/01/2024, ammesse con riserva ed escluse - PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo

specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati

formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice

Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 7/03/2024 avente ad oggetto: Programma Fondo Sociale

Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Riconduzione dei piani finanziari presentati dai soggetti ammessi a

finanziamento a valere sugli avvisi pubblici di cui all’Allegato 1, Sez. A del presente atto allo schema di

piano finanziario della "Direttiva Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate

con il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e

Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-

2020 e l'attuazione del PR 2021-2027" approvata con Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28

marzo 2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07490 del 7/06/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027 –

Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”.

Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Approvazione elenchi delle

proposte progettuali ammesse a finanziamento ed escluse - Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e

ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G09036 del 5/07/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027 –

Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”.



Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Rettifica esiti 

Determinazione Dirigenziale G07490 del 7/06/2024 - Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. 

Codice Sigem 23027D. 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024 avente ad oggetto: 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Riconduzione dei piani finanziari 

presentati dai soggetti ammessi a finanziamento a valere sugli avvisi pubblici di cui all’Allegato 1, 

Sez. A del presente atto allo schema di piano finanziario della "Direttiva Regionale per l'attuazione e 

la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e 

altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle 

regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027" approvata 

con Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 07/03/2024, sopra 

richiamata, sono pervenuti a questa Amministrazione 94 nuovi piani finanziari trasmessi dai beneficiari, 

dei progetti finanziati nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati 

formativi e di aggiornamento professionale; 

CONSIDERATO che a seguito della verifica di conformità effettuata sui 94 nuovi piani finanziari 

riformulati secondo le direttive di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28/03/2023, dagli 

esiti trasmessi a questa direzione da parte del CLES (capofila RTI con IZI S.p.A e I.S.R.I S.c.a.r.l) 

condivisi dalle Aree coinvolte, risultano le seguenti casistiche:  

a) piani finanziari conformi;

b) piani finanziari che presentano lievi non conformità:

 assenza firma;

 assenza dei totali delle macrovoci del Piano finanziario;

 importo totale del Piano finanziario non corrispondente alla somma delle singole macrovoci di

spesa, per mero errore di somma;

 importi delle macrovoci di progetto e/o del totale progetto con lievi sforamenti rispetto alla scheda

finanziaria approvata in fase di selezione;

 Importo del tasso forfettario inferiore al 40% (opzione ammessa dal Reg.(UE) 2021/1060) in

presenza di una disposizione dell’Avviso pubblico che chiedeva l’applicazione di un tasso

forfettario pari al 40%;

 piccoli sforamenti sulla macrovoce A1 rispetto al massimale consentito dalla Determinazione

Dirigenziale n. G04128 del 28/03/2023;

c) piani finanziari non conformi (ID 44487, ID 44321, ID 44441, ID 44565, ID 44275, ID 44299, ID

44316, ID 44303, ID 44313, ID 44484, ID 44573, ID 44575, ID 44478, ID 44581, ID 44229, ID

44281, ID 44261);

CONSIDERATO, che per la fattispecie indicata al punto c) i beneficiari hanno provveduto 

tempestivamente, ed entro la data del presente atto, a trasmettere i Piani finanziari rettificati che 

sostituiscono quelli precedentemente inviati; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, con il supporto del RTI, ha provveduto ad accertare la 

conformità dei suddetti Piani;  



PRESO ATTO, altresì, che l’Amministrazione con l’acquisizione dei suddetti Piani ha completato l’iter di 

adeguamento delle schede finanziarie di tutti i progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del 

sopracitato Avviso pubblico; 

CONSIDERATO, altresì, che: 

- è volontà dell’Amministrazione accelerare i tempi di perfezionamento dell’iter di adeguamento dei

piani finanziari anche all’interno del sistema SIGEM, al fine di non dilatare ulteriormente l’avvio delle

attività dei progetti risultati ammessi e per i quali i beneficiari, di cui alle sopra richiamate

Determinazioni Dirigenziali di ammissione al finanziamento, hanno provveduto all’invio delle nuove

schede finanziarie in conformità a quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. G02580 del

07/03/2024;

- le non conformità riscontrate nelle diverse tipologie di cui al punto b) non inficiano la coerenza del

nuovo piano rispetto al piano ammesso a finanziamento e a quanto richiesto dalla direttiva di cui alla

Determinazione dirigenziale n. G04128 del 28.03.2023;

RITENUTO pertanto, opportuno: 

 sanare d’ufficio i piani finanziari che presentano le seguenti lievi non conformità:

- assenza firma;

- assenza dei totali delle macrovoci del Piano finanziario;

- importo totale del Piano finanziario non corrispondente alla somma delle singole macrovoci di spesa,

per mero errore di somma;

- importi delle macrovoci di progetto e/o del totale progetto con lievi sforamenti rispetto alla scheda

finanziaria approvata in fase di selezione;

- Importo del tasso forfettario inferiore al 40% (opzione ammessa dal Reg.(UE) 2021/1060) in

presenza di una disposizione dell’Avviso pubblico che chiedeva l’applicazione di un tasso forfettario

pari al 40%;

- piccoli sforamenti sulla macrovoce A1 rispetto al massimale consentito dalla Determinazione

Dirigenziale n. G04128 del 28/03/2023;

 approvare l’Allegato 1 alla presente Determinazione che riporta l’elenco dei 94 progetti sui quali si è

provveduto all’adeguamento dei piani finanziari in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.

G02580 del 07/03/2024;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 sanare d’ufficio i piani finanziari che presentano le seguenti lievi non conformità:

- assenza firma;

- assenza dei totali delle macrovoci del Piano finanziario;

- importo totale del Piano finanziario non corrispondente alla somma delle singole macrovoci di spesa,

per mero errore di somma;

- importi delle macrovoci di progetto e/o del totale progetto con lievi sforamenti rispetto alla scheda

finanziaria approvata in fase di selezione;

- Importo del tasso forfettario inferiore al 40% (opzione ammessa dal Reg.(UE) 2021/1060) in

presenza di una disposizione dell’Avviso pubblico che chiedeva l’applicazione di un tasso forfettario

pari al 40%;



- piccoli sforamenti sulla macrovoce A1 rispetto al massimale consentito dalla Determinazione

Dirigenziale n. G04128 del 28/03/2023;

 approvare l’Allegato 1 alla presente Determinazione che riporta l’elenco dei 94 progetti sui quali si è

provveduto all’adeguamento dei piani finanziari in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.

G02580 del 07/03/2024;

- di trasmettere il presente atto alle aree interessate all’iter di adeguamento dei piani finanziari al fine di

procedere al caricamento dei nuovi piani finanziari sul sistema informativo SIGEM e al conseguente

avvio delle attività;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 




